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Føringer for å redusere klimagassutslipp, energiforbruk og gjøre 

klimatilpasninger                                                                                                                            

Innledning 

Klimaendringer er en global utfordring der FNs klimapanel konkluderer med at den globale 

oppvarmingen går raskere enn tidligere antatt, noe som fører til store utfordringer globalt, 

nasjonalt og lokalt. Klimaendringene påvirker blant annet grunnvann- og havnivå,  

matproduksjon, biologisk mangfold, sykdomsspredning m.m. For å møte disse utfordringene 

har det blant annet blitt underskrevet internasjonale klimaavtaler med jevne mellomrom, 

deriblant i Rio i 1992 og i Paris i 2015. Disse avtalene har Norge sluttet seg til (ratifisert).  

 

Som oppfølging av blant annet internasjonale forpliktelser utarbeides hvert fjerde år 

nasjonale forventninger til regional og kommunal planlegging. For perioden 2019-2023 

legges til grunn FNs bærekraftsmål for planleggingen. Dette innebærer en målsetting om en 

bærekraftig utvikling både økonomisk, sosialt og miljømessig. Det vil si å imøtekomme 

dagens behov uten å forringe mulighetene for kommende generasjoner. 

 

Selv om staten gjennom blant annet olje- og gassproduksjon, føringer i jordbruksavtalen, 

samt prioriteringer innen samferdselssektoren påvirker mesteparten av Norges samlede 

klimagassutslipp og energiforbruk, er det forventet at kommunene gjennomfører tiltak for å 

redusere klimagassutslippene og energiforbruket. I tillegg må kommunene forholde seg til 

konsekvensene av den faktiske klimaendringen som pågår med blant annet økt flom- og 

skredfare, og tilpasse seg disse i planlegging og gjennomføring av tiltak.  

 

Innlandet fylkeskommune har vedtatt en planstrategi der klimaarbeid og det grønne skiftet 

står sentralt.   

 

Ringsaker er medlem av samarbeidsalliansen Osloregionen, og i februar 2019 skrev ordfører i 

Ringsaker kommune under på Osloregionens ordførererklæring om miljø og klima. 

Oppsummert er dette en erklæring av at medlemmene forplikter seg til å bidra til å nå 

lokale, regionale, nasjonale og internasjonale klimamål, at medlemmene vil iverksette tiltak 

for å redusere klimagassutslippet i kommunene for å nå målet om et lavutslippssamfunn, 

samt foreta invitasjoner og oppfordringer til samarbeid mellom ulike aktører.  

 

Summen av alle tiltak som gjøres i offentlig eller privat regi er Norges samlede bidrag i 

arbeidet med klima og energi, og er avgjørende for om landet oppfyller de krav som stilles 

gjennom internasjonale avtaler. På denne bakgrunn må alle bidra for at målene skal nås, 

deriblant kommunene. 

 

Utslippene fra kommunen kan deles inn i direkteutslipp fra blant andre jordbruk og trafikk, 

og indirekte utslipp knyttet til blant annet forbruk av varer og tjenester. Tallmaterialet det 
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vises til i planen er statistikk fra Miljødirektoratet over direkteutslipp, da disse dataene er 

basert på rimelig gode beregninger. Handlingsdelen i planen inneholder i hovedsak tiltak 

som er relatert til direkteutslipp, men også enkelte tiltak innen indirekte utslipp som har 

vesentlig betydning for totalutslippene i Ringsaker, som blant andre offentlige innkjøp. 

 

Klima- og energiplan 2009-2020 

Ringsaker kommunes klima- og energiplan 2021-2030 erstatter planen fra 2009-2020, med 

tilhørende handlingsplan for perioden 2012-2015. Målsettingene i planen var basert på 

Miljødirektoratets tall for direkteutslipp og satt til 15 % reduksjon fra jordbruk og 15 % fra 

trafikk.  

 

I perioden 2009-2017 økte klimagassutslippene fra jordbruk i Ringsaker med ca. 13 % i takt 

med økningen i produksjonen. Utslippene fra trafikk ble redusert med ca. 12 % i samme 

periode, hovedsakelig som følge av høyere andel biodrivstoff i bensin og diesel. 

 

I 2017 var de største bidragsyterne til klimagassutslipp i Ringsaker jordbruk og trafikk med 

henholdsvis ca. 50 % og ca. 35 % av de totale utslippene (ca. 174 025 tonn CO2- 

ekvivalenter). Utslippene fra disse sektorene i Ringsaker har i stor grad hatt samme utvikling 

som i resten av Norge siden 2009, med noe nedgang i utslipp fra trafikk og oppgang i utslipp 

fra jordbruk. Annen mobil forbrenning står for det tredje største bidraget til klimagassutslipp 

i kommunen (ca. 10 %). Dette gjelder i all hovedsak dieseldrevne motorredskaper som 

anleggsmaskiner og traktorer. For disse tre sektorene jordbruk, trafikk og mobil forbrenning 

er kommunen i stor grad avhengig av nasjonale føringer og virkemidler for å redusere 

klimagassutslippene vesentlig.  

 

Ringsaker kommune har lyktes godt med å redusere klimagasser og energiforbruk innen 

sektorer der kommunen har betydelige virkemidler. Dette gjelder for eksempel 

oppvarmingssektoren som tidligere var den tredje største bidragsyteren for 

klimagassutslipp. Den er nå den sektoren som bidrar nest minst, kun slått av energisektoren, 

som med høy vannkraftandel alltid har bidratt minst. Reduksjonen i utslipp fra 

oppvarmingssektoren er et resultat av både kommunale tiltak, som energieffektivisering og 

bruk av nye fornybare energikilder, og av nasjonale virkemidler. Det er et eksempel på at 

målrettet innsats gir gode resultater. 

 

Mål og strategier for klima- og energiplan 2021-2030 

Gjennomsnittstemperaturen på jordkloden øker som følge av menneskeskapte utslipp av 

gasser som blant andre karbondioksid (CO2) og metan (CH4). Målet fra Parisavtalen er å 

holde temperaturstigningen godt under 2 grader C, og helst så langt ned mot 1,5 grader som 

mulig. For å kIare dette må det settes mål og gjennomføres tiltak for å redusere 

klimagassene. 
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I Klimaloven § 3 står det at målet for Norge er å redusere klimagasser i 2030 med minst 40 % 

fra referanseåret 1990. § 4 viser videre at målet for Norge er å bli et lavutslippssamfunn i 

2050. Med lavutslippssamfunn menes et samfunn hvor klimagassutslippene, ut fra beste 

vitenskapelige grunnlag, utslippsutviklingen globalt og nasjonale omstendigheter, er 

redusert for å motvirke skadelige virkninger av global oppvarming som beskrevet i 

Parisavtalen 12. desember 2015 artikkel 2 nr. 1 bokstav a. 

 

Et lavutslippssamfunn i 2050 vil si at en må redusere klimagassutslippene i størrelsesorden 

80 til 95 % fra referanseåret 1990. Ved vurdering av måloppnåelse skal det tas hensyn til 

effekten av norsk deltakelse i det europeiske klimakvotesystemet for virksomheter. 

Norge har i 2020 overfor FN synliggjort et forsterket klimamål for oppfølging av Parisavtalen. 

Norges forsterkede klimamål er å redusere utslippene med 50-55 % sammenlignet med 

1990-nivå. EU har høsten 2020 fattet vedtak om å redusere klimagassene med 55 % innen 

2030 fra referanseåret 1990. 

 

Innlandet fylkeskommune har mål om å være klimanøytralt i 2030 med utgangspunkt i 

referanseåret 2018. Fylkeskommunal virksomhet skal være fossilfri innen 2025. 

For Ringsakersamfunnet er målsettingen å være klimanøytrale i 2030. Det skal kommunen 

bli ved blant annet å redusere direkteutslippene av klimagassene med 30 % i samme periode 

med referanseår 2017. 

 

For å disse målene må mesteparten av direkteutslippene av klimagasser skje innen 

sektorene jordbruk og trafikk, som til sammen bidrog med ca. 85 % av utslippene i Ringsaker 

i 2017.  

 

Landbruk (jord- og skogbruk):  Ringsaker er en stor jordbrukskommune med en betydelig og 

variert plante- og husdyrproduksjon, samt et omfattende skogbruk. Ved god utnyttelse av de 

lokale ressursene bidrar jordbruket i kommunen til å opprettholde en størst mulig nasjonal 

selvforsyningsgrad av det som markedet til enhver tid etterspør. Alternativet, som er økt 

import, gir enda høyere klimagassutslipp i form av blant annet økt transport. Matproduksjon 

består av kompliserte biologiske prosesser og er en kilde til betydelige klimagassutslipp, 

hovedsakelig metan og lystgass, som følge av bruk av nitrogen i gjødsel og fra drøvtyggere og 

husdyrgjødsel. For å nyttiggjøre de store utmarksbeiteressursene og grasarealene i 

kommunen til menneskemat, er en avhengig av drøvtyggere. Det jobbes målrettet i hele 

verdikjeden, også lokalt i Ringsaker, for å produsere mest mulig mat til minst mulig utslipp av 

klimagasser.  

 

Landbruket bidrar positivt gjennom binding av CO2 i jord- og skogbruk ved god agronomi i 

jordbruket og et skogbruk i god produksjon, som bidrar med råstoff til trebygg og biobaserte 

produkter, og til fornybar energi. Ved økt skogproduksjon vil en binde CO2 i økt biomasse. 
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Ved bruk av tremateriale i bygg vil en lagre mer CO2. Skal kommunen bli klimanøytral i 2030, 

som også er en målsetting, må en se klimagassutslipp i sammenheng med binding av CO2.  

 

Trafikk: Utslippene fra trafikk har blitt redusert noe de siste årene hovedsakelig som en følge 

av høyere andel biodrivstoff i bensin og diesel. Tilrettelegging for økt bruk av ny teknologi 

som blant annet elektrisk drevne biler og forbedret tog- og busstilbud, vil bidra til ytterligere 

klimagassreduksjon. Legger en prognoser som viser økt biltrafikk til grunn, kan det imidlertid 

bli krevende å få en stor utslippsreduksjon av klimagasser fra denne sektoren framover. Det 

vil kreve ytterligere teknologisk utvikling i betydelig omfang av alle typer kjøretøyer, 

inkludert lastebiler da en må forvente at mesteparten av gods også i fremtiden vil bli 

transportert med lastebiler. 

 

Gjennom blant annet plan- og bygningsloven har kommunen sterke virkemidler for å få en 

mer bærekraftig samfunnsutvikling med henvisning til FNs 17 bærekraftsmål. Gjennom 

kommuneplanens samfunnsdel, inkludert en langsiktig arealstrategi, legger kommunen 

føringer for en helhetlig og langsiktig utvikling av kommunen. Kommuneplanen skal foreta 

en avveining mellom nasjonal, regional og kommunal politikk. Her må samordnes blant 

annet bolig-, areal- og transportplanleggingen, næringsutvikling, klimagassutslipp, jordvern 

og tilpasse samfunnet til klimaendringene.  

 

Som oppfølging av FNs bærekraftsmål må Ringsaker blant annet ta del i den grønne 

omstillingen  - det grønne skiftet. Dette er blant annet næringer som baseres på en 

bærekraftig utvikling – ikke bare i forhold til miljøet og klimagassreduksjoner, men også i 

forhold til økonomi. Kommunen må fortsette å støtte opp under bedrifter og gründere som 

vil investere i nye arbeidsplasser basert på bioøkonomi og de naturressursene vi har.  

 

For å oppnå klimareduserende tiltak må en se disse på tvers av lande,- fylkes- og 

kommunegrenser. Eksempel på samordning  av tiltak mellom kommuner, fylke og stat er økt 

satsing på kollektivtransport, deriblant buss og jernbane, jf. Mjøsbyprosjektet. Et av målene 

er å få til en “Byvekstavtale” med staten for “Mjøsbyen” der en tilrettelegger for et 

miljøvennlig transportsystem som kan knytte regionene rundt Mjøsa tettere sammen. De 10 

kommunene som er med planlegger for fortetting rundt trafikknutepunktene, samt at mye 

av trafikkveksten framover bør skje med gange, sykkel og kollektivtransport.  

 

Tiltakene i klima- og energiplanen er vist på overordnet nivå under ulike tema: 

 redusere blant annet energiforbruk fra kommunale bygg m.m. 

 redusere klimagassutslipp fra kommunale bygg m.m. 

 drive informasjon og holdningsskapende arbeid  

 redusere klimagassutslipp og binding av CO2 i landbruket  

 redusere klimagassutslipp fra transportsektoren 

 gjennomføre klimatilpasninger 
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Detaljerte tiltak i kommunens regi for å redusere klimagassutslipp og energiforbruk 

innarbeides i Handlingsprogram med økonomiplan, samt i årsbudsjettet. Årsberetningen gir 

en oversikt over tiltakene som er gjennomført innen ulike sektorer. 

 

Klimastatistikken over direkteutslipp fra 1990 og fram til 2017 har for kommunene vært 

ufullstendig og vanskelig å sammenlikne fra år til år. I klima- og energiplanen 2021-2030 

legges derfor Miljødirektoratets data om direkteutslipp av klimagasser fra 2017 til grunn som 

referanseår når målsettinger settes for 2030.  

 

Klimagassutslipp er et komplisert og sammensatt tema, og angår oss alle både lokalt og 

globalt. For lettere få oversikt over hvilken politikk som føres og hvilke tiltak som bidrar til 

reduksjon av klimagasser, vil kommunen på sine hjemmesider gi informasjon om dette. 

 

Planen må vise en god sammenheng mellom mål, hvilke strategier (veivalg) som velges og 

hvilke tiltak som må gjennomføres for å nå målene. Innen enkelte sektorer er det mulig å 

angi konkrete måltall (transport), mens det innen andre sektorer (holdningsskapende arbeid) 

må benyttes beskrivende målsettinger. Målsettingen for Ringsakersamfunnet vil i noen grad 

være avhengig av lokale tiltak, men statens virkemidler og prioriteringer vil ha størst 

betydning.   
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MÅLSETTINGER FOR RINGSAKERSAMFUNNET 

 

Klimamål for Ringsaker i 2030 

Målet er at kommunen skal være klimanøytral i 2030. For å oppnå dette må utslipp av 

klimagasser  reduseres med minst 30 % fra referanseåret 2017, samt at en øker CO2-

bindingen i skog m.m. med minimum 15%. 

 

Klimamål for Ringsaker i 2050 

Målet er at Ringsaker skal bli et lavutslippssamfunn i 2050.  

 

Målsettinger pr. kilde under er basert på statistikk fra Miljødirektoratet over direkteutslipp 

av klimagasser i referanseåret 2017. 

Utslippskilde Resultatmål for klimagassutslipp i 2030 (CO2-ekvivalenter 

i tonn) for Ringsakersamfunnet med 30 % reduksjon. 

 

Utslipp i 2017 Utslipp i 2030   

Veitrafikk 59 840 41 915 

Jordbruk 87 560 61 292 

Avfall og avløp      694      486 

Energiforsyning 

(utslipp fra fjernvarmeprod.) 

     132        93 

Oppvarming 

(olje, parafin og vedfyring) 

  4 679   3 276 

Annen mobil forbrenning 

(anleggsmaskiner og 

traktorer) 

18 782 13 148 

Industri (+ olje og gass)   2 337   1 636 
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Mål:  Redusere energiforbruket med 35 % og vannforbruket med 10 % i kommunale bygg  
innen 2030 

 
Strategier:  

 Prioritere fornybar energi, energieffektive og klimavennlige løsninger i egen 
bygningsmasse.  

 Drive kontinuerlig arbeid med energiøkonomisering i bestående bygningsmasse og i 
anlegg.  

 Velge løsninger med lavt energiforbruk og lavt utslipp av CO2 ved nyanlegg. 
  

Tiltak Forventet virkning 

1.1 Alle kommunale nybygg og rehabiliteringer større enn 500 m2 
skal bygges med vannbårent varmesystem og fornybare 
energikilder for å være fleksible ved valg av energikilder. Alle 
kommunale bygg skal tilknyttes fjernvarme der det er 
tilgjengelig, såfremt det ikke finnes alternativ løsning som er 
miljømessig bedre enn fjernvarme.  

Redusert energiforbruk 
og antall liter olje/år. 
 
 

1.2 Kommunale bygg skal energieffektiviseres fortløpende 
gjennom etablert energioppfølgingssystem (EOS) og SD-
anlegg /toppsystem og optimalisert energistyring, etablering 
av nødvendige energimålere og målerstruktur på bygg og 
anlegg.  

Redusert energiforbruk. 
 
 

1.3 Gjennomføre energisparing og energiomlegging i 
eksisterende bygg og anlegg ved større/mindre 
energisparende tiltak.  

Redusert energiforbruk. 
 
 

1.4 Kommunale boliger over 50 m2 og yrkesbygg over 1000 m2 
skal ha gyldig energiattest. Tekniske anlegg skal 
energivurderes hvert 4 år.  

Redusert energiforbruk.  
 
 

1.5 Energieffektivisere renseanleggene Moelv og Nes, 
Brumunddal driftsstasjon og pumpestasjoner for vann og 
avløp ved nybygg og rehabiliteringer. Aktuelle tiltak er 
varmegjenvinning, frekvensomformere, varme- og lysstyring 
mv.  

Redusert energiforbruk.  
 

1.6 Innlekking av vann til avløpsnettet fører til redusert 
renseeffekt og økte driftsutgifter. Tilsvarende fører lekkasje 
på vannforsyningsnettet til økte driftsutgifter. 
Driftsoptimalisering, ENØK og fokus på redusert innlekking på 
ledningsnettet antas å gi besparelser.  

Redusert energiforbruk.  
 

1.7 På grunn av gammelt armatur og dårlige styringssystemer er 
det store strømutgifter med dagens gatelys. Utskifting vil 
medføre investeringer på ca. 9,5 mill. kroner. Det bør legges 
opp til en gradvis utskifting. Kostnadene søkes innarbeidet i 
budsjett. 

Redusert energiforbruk.  
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Mål:  Redusere utslipp av klimagasser fra kommunale bygg, anlegg og aktiviteter med  
30 % innen 2030 

                                                                                                                                                    
Strategier: 

 Redusere utslipp av klimagasser fra kommunens egne bygg, anlegg og aktiviteter 

 Bruke egne og eksterne virkemidler for å redusere klimagassutslipp 
 

Tiltak Forventet virkning 

2.1 Ha minst mulig klimagassutslipp ved kommunal 
anleggsvirksomhet.  

Redusert utslipp av 
klimagasser. 

2.2 Innføre ny og forbedret kildesorteringsordning for avfall fra 
kommunale bygg og institusjoner. 

Reduserte mengder 
avfall og 
klimagassutslipp. 

2.3 Ha fokus på blant annet energibruk, avfallshåndtering, 
innkjøp, transport og  materialbruk i kommunale bygg.    

Reduserte 
avfallsmengder, 
energiforbruk og 
klimagassutslipp. 

2.4 Tre som byggemateriale skal prioriteres som byggemateriale 
ved kommunale nybygg og rehabiliteringer. Økt bruk av tre 
som byggemateriale fører til binding av CO2. Kommunen skal 
gjennom rådgivning og veiledning i byggesaksprosesser være 
pådriver for at eksterne aktører får informasjon om 
klimaeffekten ved bruk av tre. 

Redusert utslipp av 
klimagasser. 
 
 

2.5 Ved innkjøp av varer og tjenester må kommunen stille 
strenge krav til miljø. Godkjente miljøsertifiseringsordninger 
skal vektlegges der det er mulig i anskaffelsen. Dette gjelder 
bl.a. krav til lavest mulig utslipp fra kommunale kjøretøy, kjøp 
av transporttjenester, levering av returavfall, bestilling av 
mat, prioritering av trevirke i bygg osv. 

Redusert utslipp av 
klimagasser. 
 

2.6 Gjenbruk av møbler og kontorutstyr, gi bort eller 
omdisponere 

Redusert utslipp av 
klimagasser. 
 

2.7 Legge til rette for at kommunalt ansatte reduserer 
bilbruken/utslipp av CO2 til og fra jobb/tjenesten ved å: 

 Lease utslippsfrie biler istedenfor fossilt drevne biler i 
tjenesten 

 Etablere ladepunkter ved kommunale bygg for bruk av el-
biler 

 Investere i el-sykler ved kommunale bygg for bruk i 
tjenesten 

 Bruke buss/tog til og fra arbeidsplassen/eksterne møter 
 

Redusert utslipp av 
klimagasser og bedre 
helse. 

2.8 Opprettholde og videreutvikle kretsløpsparken på 
Gålåsholmen, Sirkula. 

Gjenbruk og reduserte 
CO2-utslipp. 
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2.9 Vurdere å innføre ISO –Sertifisering innen energiledelse ISO 
50001 (avhengig av pkt. 1.2) innen 2025. 

Redusert energiforbruk 
kwh/år og CO2. 

 

Mål:  Kommunen skal gi informasjon og drive holdningsskapende arbeid om klima- og  
energi, samt samarbeide med ulike aktører om klimatiltak                                                                                                                                                  

 
Strategier:  

 Informere om klimatiltak overfor allmennheten 

 Drive holdningsskapende arbeid overfor husholdningene for å redusere 
klimagassutslipp 

 Samarbeide med næringslivet for å redusere klimagassutslipp 

 Samarbeide med nabokommuner, regionale og nasjonale myndigheter for å 
redusere klimagassutslipp 

 

Tiltak Forventet virkning 

3.1 Lage informasjonsmateriell på hjemmesiden om klima- og 
energitiltak. 

Økt bevissthet i 
befolkningen og 
redusert energiforbruk 
og klimagassutslipp. 

3.2 Ha dialog med utbyggere om alternative byggemetoder 
(passivhus, lavenergihus, solceller m.m.). 

Redusert energiforbruk 
og klimagassutslipp. 

3.3 Ha dialog med utbyggere om bruk av vannbåren varme i 
nybygg og ved rehabiliteringer. Vannbåren varme muliggjør 
økt bruk av fornybare energikilder og utfasing av fossile 
brensler. 

Redusert energiforbruk 
og klimagassutslipp.  

3.4 Knytte næringsbygg til fjernvarme der det ligger til rette for 
det. For nybygg og totalrenovering av bygg over 500 m2 
gjelder tilknytningsplikt til fjernvarmeanlegg innenfor 
konsesjonsområdene, jf. k.sak 70/2010. 

Redusert energiforbruk 
og klimagassutslipp. 

3.5 I samarbeid med næringslivet øke antall 
miljøfyrtårnsertifiserte bedrifter for mer miljøvennlig drift, 
redusert energiforbruk, reduserte avfallsmengder og 
klimagassutslipp mv. 

Redusert energiforbruk 
og klimagassutslipp. 

3.6 Kommunen skal bidra til økt kunnskap om klima og energi i 
barnehager og skoler gjennom godt tilrettelagte 
undervisningsopplegg.  

Økt bevissthet om klima 
i befolkningen. 

3.7 Kommunen skal bidra aktivt for klimareduserende tiltak i 
samarbeid med nabokommuner, regionalt og nasjonalt. 

 

Gjennomføre større 
(eks. jernbane) og 
mindre tiltak (eks. 
sykkelvei med fortau) 
som reduserer 
klimagass-utslippene. 
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3.8 Kommunen skal i reguleringsplaner vurdere å stille krav i 
bestemmelsene om bruk av tre i byggverk. 

Øke bevisstheten 
knyttet til binding av 
CO2 i byggverk. 

 

 

Mål:  Kommunen skal redusere utslipp av klimagasser fra jordbruket med 30 % og øke  

CO2-binding i skog med 15 % innen 2030. 

 

Strategier: 

 Jordbruket i Ringsaker skal forvaltes ved god agronomi for å redusere 

klimagassutslipp samtidig som produksjonen opprettholdes og utvikles på en 

bærekraftig måte. 

o optimal håndtering av husdyr- og mineralgjødsel. 
o optimal produktivitet pr. enhet (pr. husdyr, pr. dekar jord m.m.). 
o øke andel klimanøytrale energikilder i landbruket. 
o øke karbonlagring i bygninger og i jordsmonn. 

 Skogen i Ringsaker skal forvaltes bærekraftig med optimal binding av CO2, og som 

ressurs for uttak av tømmer til biobrensel og materialer. 

  

Tiltak Forventet virkning 

4.1 Stimulere til bruk av offentlige støtteordninger som 
fremmer et klimavennlig landbruk (RMP, SMIL, NMSK, 
drenering, investeringstilskudd Innovasjon Norge, m.m.) 

Redusert utslipp av 
klimagasser ved redusert 
import og transport. 

4.2 Veilede og informere i samarbeid med ulike fagmiljøer om 
gode klimatiltak og agronomi som gir lavere 
klimagassutslipp (drenering, kalking, gjødselhåndtering, 
vekstskifte, redusert jordarbeiding, redusert transport, god 
grovforkvalitet m.m.) 

Redusert utslipp av 
klimagasser.  
 

4.3 Følge opp krav i dagens regelverk som skal ivareta 
klimahensyn (lagring og håndtering av husdyrgjødsel, 
oppfølging av driveplikt og foryngelsesplikt m.m.). 

Redusert utslipp av 
klimagasser. 

4.4 Stimulere til økt lagring av karbon i jord med bl.a. å støtte 
opp om bruk av biokull fra produksjonen på Rudshøgda. 

Binding av klimagasser. 

4.5 Være pådriver for at det tas i bruk ny kunnskap og 
teknologi som fører til mindre klimagassutslipp 
(presisjonsjordbruk, biogass, gjødsling, foring, 
klimaregnskap, m.m.).  

Redusert utslipp av 
klimagasser.  

4.6 Arbeide for økt bruk av klimanøytrale energikilder og tre 
som byggematerialer i landbruket. 

Redusert utslipp av 
klimagasser. 
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4.7 Levering av landbruksplast må evalueres Redusert utslipp av 

klimagasser. 

4.8 Praktisere strengt vern av landbrukets produksjonsarealer. Redusert utslipp av 
klimagasser. 

4.9 Øke binding av CO2 i skogen ved økt skogproduksjon (øke 
planting, markberedning, ungskogpleie m.m. for optimal 
tilvekst.  

Binding av klimagasser. 

4.10 Arbeide for treslagsskifte på råteutsatt mark med bl.a. 
bruk av bjørk. 

Binding av klimagasser. 

4.11 Unngå nedbygging av myr. Binding av klimagasser. 

 
 
 

Mål: Utslipp fra transportsektoren skal reduseres med 30 % innen 2030 
                                                                                                                                                                                                                             
Strategier: 

 Økning i trafikkveksten bør skje med kollektiv, gange og sykkel: 
o Etablere gode knutepunkt med tilhørende infrastruktur. 
o Planlegge for at særlig leiligheter og kontorarbeidsplasser etableres nær 

knutepunkt. 

 Følge opp intensjonen i Mjøsbyprosjektet om å redusere klimagassutslipp fra 
transportsektoren: 

o Legge til rette for utslippsfrie biler for offentlig og privat bruk. 
o Legge til rette for økt bruk av sykkel og gange. 
o Legge til rette for økt bruk av kollektiv, deriblant buss og tog. 
o Bedre organiseringen av kollektivtilbudet for å bidra til sømløse reiser.  

 Tilrettelegge for en mer klimavennlig og effektiv godstrafikk på veg og bane. 
 

Tiltak Forventet virkning 

5.1 Ivareta hensyn til energi og klima i arealplanleggingen ved å 
lokalisere nye byggeområder for bolig og næring primært i 
byene nær trafikknutepunktene, og sekundært i 
tettstedene. I tillegg skal nye næringsområder søkes 
lokalisert langs hovedferdselsårene. 

Redusert utslipp av CO2. 
 

5.2 Følge opp strategiene i Mjøsbyprosjektet med følgende 
tiltak: 

 Etablere en hensiktsmessig organisering av 
mobilitetstilbudet i Innlandet 

 Hensynta klimahensyn i arealplaner 

 Utvikle knutepunktene og etablere sømløst 
transporttilbud 

 Tilrettelegge for at flere kan sykle og gå særlig i 
prioriterte vekstområder, deriblant i Brumunddal og 

Redusert utslipp av 
klimagasser. 
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Moelv 

 Utarbeide felles parkeringsstrategi inkludert 
pendlerparkering i Mjøsbyen 

 Utarbeide areal- og transportplan for Hafjell, Sjusjøen / 
Nordseter 

 Forbedre fylkesveinettet 

5.3 Bidra til at ny jernbane gjennom Ringsaker bygges raskest 
mulig. 

Redusert utslipp av 
klimagasser. 

5.4 Bidra til bedre kollektivtransport mellom Mjøsbyene. 

 

Redusert utslipp av 
klimagasser. 

5.5 I samarbeid med utbyggere, energiselskap m.fl. bidra til økt 
bruk av el-/hybridbiler, bl.a. ved å etablere ladepunkter/-
stasjoner på strategiske plasser i kommunen (f.eks. ved off. 
bygg, serviceanlegg langs E6, sentrale P-plasser). 

Redusert utslipp av 
klimagasser.  
 

5.6 Fortsette sykkelbysatsningen med opplæring overfor unge, 
sykler til bruk i tjenesten, bedret infrastruktur og 
parkeringsmuligheter. 

Redusert utslipp av 
klimagasser og bedret 
helse. 

5.7 Etablere flere ladepunkter for bruk av el-biler i kommunal 
tjeneste og for lading til private. 

Redusert utslipp av 
klimagasser. 

5.8 Samkjøringsaksjoner i kommunen sammen med 
frivilligheten 

Redusert utslipp av 
klimagasser. 

5.9 Legge til rette for mer vinterbrøyting for syklister Redusert utslipp av 

klimagasser. 

5.10 Benytte digitale møter i større grad, og særlig ved store 
avstander mellom deltakerne. 

Redusert utslipp av 
klimagasser. 

5.11 Tillate modulvogntog med 25,25 meter på kommunale 
veger. 

Redusert transport og 
mindre klimagassutslipp. 

5.12 Tillate tømmerbiler på kommunale veger. Redusert transport og 
mindre klimagassutslipp. 

5.13 Det arbeides for Tømmerterminal på Rudshøgda som ledd 
i godspakke Innlandet. 

Redusert transport og 
mindre klimagassutslipp. 
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KLIMATILPASNINGER 
 
Mål: 
Medvirke til at Ringsakersamfunnet blir mer robust for å tåle klimaendringer.   
 

Tiltak: 

6.1 Endret klima krever økt vedlikehold av kommunens bestående bygningsmasse. Ved 
nybygging må det velges materialer som reduserer behov for vedlikehold. 

6.2 Det må drives holdningsskapende arbeid overfor kommunens innbyggere, konsulenter, 
utbyggere etc. om nye/endrede krav til byggeprosjekter som følge av endret klima. 

6.3 Det er behov for økt fokus på å gjennomføre konsekvensutredninger og risiko- og 
sårbarhetsanalyser i forbindelse med arealplanlegging, herunder utføre detaljert 
kartlegging av flom- og rasfare i nye utbyggingsområder. 

6.4 Hyppigere flomhendelser krever økt fokus på håndtering av overflatevann i arealplaner 
og byggeprosjekter. Dette innebærer bl.a. å sørge for infiltrasjon i grunnen, etablere 
fordrøyningsbassenger, lage avskjæringsgrøfter, å etablere og opprettholde 
grønnstruktur spesielt langs elver og bekker for å minske faren for oversvømmelser. 

6.5 Dimensjonering av nye avløpsanlegg må tilpasses økte nedbørsmengder. 

6.6 Mer intense nedbørsmengder gjør det viktig å satse på utbedringer på overvanns- og 
avløpsnettet. Det må drives kontinuerlig overvåking, utbedring og sanering av det 
offentlige vann- og avløpsledningsnettet, i tillegg til økt kontroll av privat ledningsnett og 
avløpsanlegg. 

6.7 Kommunen må sørge for tilfredsstillende hygieniske barrierer og behandling for 
drikkevann. Det må arbeides for å bedre reservevannforsyningen. 

6.8 Vedlikeholde vegnettet med bruer som følge av endrede klimaforhold og forbedre 
rutiner og regelverk for prosjektering herunder dimensjonering og bygging av veger og 
bruer. 

6.9 Medvirke til at jordbruksarealer blir sikret for framtidig matproduksjon. Stimulere til 
optimal agronomi ved nye klimatiske og biologiske betingelser for produksjon. 

6.10 Sikre skogarealer med sunn, veksterlig skog og sørge for kartlegging av skogskader og 
insektangrep. 

6.11 Forbedre oversikten over arter og økosystem som er sårbare for klimaendringer. 

6.12 Medvirke til at regionale og nasjonale myndigheter følger opp med systematisk 
kontroll, vedlikehold og forebyggende arbeid på vei, bane- og kollektivnett.  

6.13 Være oppdatert og formidle kunnskap om sårbarhet og helseeffekter, og overvåke 
utviklingen av helseskader og sykdommer som følge av endringer i klima. 
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